PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.043/2018

“Concede Diploma do Embaixador da Paz ao cidadão Ismael Vitor de Souza.”

O Povo do Município de Coronel Fabriciano, por seus representantes na Câmara Municipal, APROVA:

Art. 1º. Fica concedido à Ismael Vitor de Souza, o Diploma de Embaixador da Paz do Município de Coronel Fabriciano, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º.  A entrega do mencionado Título será feita em Sessão Especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário

Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 21 de setembro de 2018.
Edem Almeida Arruda

Autor

JUSTIFICATIVA E HISTÓRICO DO HOMENAGEADO
Ismael Vitor de Souza, nascido em 1968 na cidade de Timóteo, após viver na pele uma vida de 14 anos como dependente químico e uma resistência em encontrar um grupo de auto ajuda em 2007, resolver agir e abraçar a causa e a luta em defesa dos dependentes químicos e em defesa da paz social.
Depois de passar por 8 anos atuando como atalaia da paz em presídios, foi  coordenador de 6 comunidades terapêuticas. Ajudou a abrir um projeto em Caetés, de acompanhamento ao recuperado. Veio para cidade natal em Timóteo quando no primeiro dia do mês de maio de 2007 iniciou se a COTEBALGI  (Comunidade Terapêutica Bálsamo de Gileade) onde se passaram 11 anos completos com bom êxito nos trabalhos realizados.
O sucesso reflete em  muitas famílias felizes novamente. Alguns casaram, outros abriram empresas, outros são pastores e  até mesmo voltaram para suas terras de origens agradecidos a Deus e ao trabalho realizados pela associação COTEBALGI.
Todos da Comunidade Terapêutica Bálsamo de Gileade esperamos, com muito orgulho, que muitos abracem esta obra pra que mais paz possa existir em meio a muita guerra que o mundo vive.
A COTEBALGI acredita que  é possível vivermos paz em mundo atribulado. Até aqui nós ajudou o Senhor.